1) Eo tempore scripserunt, quo non solum ab ecclesia Christi, verum etiam ab ipsis adhuc in carne manentibus apostolis probari meruerunt. August.

2) Quorum occulta origo non claruit illis, a quibus usque ad nos verarum scripturarum autoritas certissima et notissima successione pervenit. Aug. de Civ. D. l. 15. c. 23.

3) Quorum scriptores vel non tales extiterunt suis temporibus, ut eis fidem haberet ecclesia atque in autoritatem canonicam scripta eorum reciperet: vel scriptis suis fallaciter quaedam indiderunt, quae catholica et apostolica fidei regula et sana doctrina condemnat. Id. de cons. Evang. l. 1.

4) Quos legit ecclesia ad aedificationem plebis, non ad autoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Hier. in praefat. lib. Salom.

5) Quos legi quidem voluerunt in ecclesia, non tamen proferrí ad autoritatem dogmatum ex his fidei confirmandam. Ruf. in expos. symb.

6) Quinque legales, Genesis, Exodus, Leviticus, Numeri, Deuteronomion. Hic est primus Quinarius, qui est Legislatio. Secundus

und zwanzig canonische Bücher des Alten Testaments, gleich der Zahl der hebräischen Buchstaben.“ Damit stimmen auch die übrigen Väter: Cyrill, Origenes, Hieronymus, Nazianzenus, Hilarius, Melito von Sardes, desgleichen die Laodicänische Synode.<sup>1)</sup>

Als canonische Bücher des Neuen Testaments zählt Athanasius in seiner Synopsis alle Bücher, die sich im Codex des Neuen Testaments finden; aber hier zeigt sich eine Nichtübereinstimmung der Väter, von der wir hernach reden wollen.

Welche schließt du aus dem Canon aus?

Athanasius: Die nichtcanonischen Bücher des Alten Testaments, die den Catechumenen bloß vorgelesen werden, sind: das Buch der Weisheit, das Buch Jesus Sirach, das Buch Judith, das Buch Tobia, die vier Bücher der Makkabäer und die Geschichte der Susanna.“<sup>2)</sup> Damit stimmen die Uebrigen. — Von den zweifelhaften Büchern des Neuen Testaments schreibt Eusebius so: „Die Schriften, die nicht für unbezweifelt gelten, sondern denen widersprochen wird, wiewohl sie vielen bekannt sind, sind diese: der Brief Jacobi, der Brief Judä, der 2te Brief Petri, der 2te und 3te Johannis. Die Offenbarung verwerfen einige, andere zählen sie zu den unbezweifelten Büchern.“<sup>3)</sup>

Von den einzelnen insonderheit:

Der Brief an die Hebräer.

Die griechischen Väter nehmen ihn alle an und sagen, er sei des Paulus. Dagegen schreibt Eusebius: „Man muß wissen, daß in der römischen Kirche einige ihn verworfen haben, welche behaupten, es

Quinarius habet scripta hagiographa, et sunt haec: Jesus Nave, liber Judicum cum Ruth, primus Regnorum cum secundo, tertius Regnorum cum quarto, primus Paralipomenon cum secundo. Tertius deinde quinarius habet libros versus scriptos: Librum Job, Psalterium, Proverbia Salomonis, Ecclesiasten et Cantica canticorum ejusdem. Quartus quinarius est Propheticus: Duodecim Prophetas, liber unus: Esaias, Hieremias, Ezechiel et Daniel. Manserunt autem extra hunc ordinem alii duo libri ipsius Esdrae, qui pro uno reputantur, et alius liber Esther appellatus. Et sic impleti sunt duo et viginti libri juxta numerum viginti duorum Elementorum apud Hebraeos. Epiph. l. de mens. et ponderib.